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Icke i trötthetens tecken.
T^V et är alltid en mycket kritisk tid, 

när en idé är teoretiskt inarbetad, 
när dess motivering gång på gång fram
lagts och fullständigats, när knappast 
några synpunkter återstå att understry
ka och det sista segslitna görat blott är 
att hålla ut i vad som förefaller vara en 
ofruktbar och onödig väntan. Man får 
liksom tid på sig att känna hur trött 
man är, utan att ändå ha rätt att vila.

Denna förnimmelse i förhållande till 
vår rösträttsfråga blir så mycket mera 
kännbar just nu, när på samma gång en 
begynnande avveckling av värlskriget 
börjar slå ut i faktisk realitet och man 
står inför nödvändigheten att nyktert 
jämföra de stora idéerna och förvänt
ningarna om det, som tänktes bli förlöst 
ur våndan, med de verklighetsresultat, 
som just nu börja utfällas till historia. 
Vi se att fredspolitik bra nog liknar 
maktpolitik, nu som förr i världen. Och 
vi se en revolution, som rest sig för rät
tens skull, men som genom hela sin prä
gel av rättslöshet hotar med bakslag av 
reaktionär art. Och man frågar sig om 
detta av kriget tröttade släkte nu endast 
har att fortsätta genom reaktionernas 
öken utan att själv få se en glimt av sitt 
lovade land ? Slåss med pessimism —■ 
det har varit stadigt göra för oss alla 
under dessa år. Men genom att man 
varsnat folkrättens och världsfredens

ändamål som ett oändligt valv sänka sig 
över den blodstänkta jorden, har det 
gått för sig att härda ut, trots allt. Men 
inför de påträngande farhågorna om att 
det blir ett ytterst njuggt och knapphän
digt förverkligande av idealen, som 
verkligheten står redo att acceptera, in
för detta vill det bli värre för oss än 
pessimism eller strid mot pessimism. 
Det vill bli till ett slags dov världstrött- 
het, som ropar alla ens krafter in mot 
vä rids flykt, tystnad, ensamhet och — 
tankevila. När en värld ligger i grus och 
spillror och där inte bara är förgången 
verklighet utan också söndergångna ide
al, som börjat komma med på grushö
garna, då finns där bara två alternativ 
som locka en levande själ. Det ena är 
att i en eller annan form göra om vad 
som skedde i Roms historia under de 
första århundradena av vår tideräkning, 
då hela skaror av andligen starka män
niskor var för sig med brinnande allvar 
drogo sig undan i öknarnas ensamhet för 
att bedja, begrunda och lyssna till inre 
röster hellre än att låta sig ryckas med 
i ett tomt kretslopp, där de sågo män- 
sko-marionetter tänka om igen utslitna 
tankar och hålla om igen vackra tomma 
tal eller utföra döda, märglösa hand
lingar.

Detta alternativ har skymtat fram nu 
som då i världströtthetens och in-
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nerlighetens tecken —- det skymtar all
tid där det finnes

— en förtvivlans adel, som kring sänkt baner
försjunken står i känslan av omätligt ve.
Men det finns också ett annat al

ternativ, och det är att med brinnande 
tro, med outsläckligt hopp och okuvlig 
arbetsvilja gå ut i den grusade världen 
och bygga om den. Inte säga, att vi 
skola bygga om den. Inte hoppas, 
att den en gång kanske skall bli om
byggd. Utan ta i tu med något enda 
prosaiskt grustag just där vi stå, börja 
rödja upp och fortsätta att rödja 
upp, dag efter dag, månad efter månad, 
år efter år, ända tills det går att börja 
med bygget och i långsam möda bygga 
vidare. Och jag tror det är detta sista, 
som nu historien på ett alldeles särskilt 
sätt vill av oss kvinnor ; det är detta 
historiens krav som medborgarrätten är 
en symbol för. Den är snarare det nöd
gande tecknet på ett heligt arbetslöfte 
från vår sida än någon slags belöning 
eller gåva åt oss.

Det kanske ännu finnes någon i eller 
utanför vår riksdag, som betraktar kvin
nornas medborgarrätt mera som en 
åtrådd lockelse för ro skull, någonting 
som kvinnorna efterlängta som en lek
sak eller en sockerbit eller ett smycke, 
för att sedan få niga och tacka och för
nöja sig över att vänligheten inte ute
blev. En släng av detta betraktelsesätt 
har åtminstone inte förr varit överdri
vet sällsynt. Och dock, om vi i detta 
nu stå här och vänta oss medborgar
rätt, är det sannerligen icke för nöjes 
utan för hårt arbetes skull. Bistert 
allvarsamt är tidens ansikte, vi :vänta .oss 
ingen Jeende nick. från det, vi vänta oss

en arbetsanvisning. Och skulle ingen 
människa lämna röst åt dess krav på oSs, 
så gjorde det oss intet, ty tiden är sådan 
att vi höra själva stenarna ropa på nya 
krafter, nya viljor, nya dagsverkare, ny 
håg, ny offervillighet !

Vi ha så ofta blivit undanmotade. Vi 
ha kommit med hjärtan, hjärnor eller 
armar, och man har alltid visat oss vår 
begränsning, eller rättare sagt icke vår, 
aldrig den individuella, utan begräns
ning hos ett enda underligt, abstrakt och 
obestämt väsen med mycket bestämd ar
tikel på slutet, den så kallade K v i n- 
n a n. Medborgerligt arbete har, så vitt 
jag vet, i praktiken icke utförts av 
Mannen, utan av många varandra 
sinsemellan mycket olika män, som ut
fört var sin individuella gärning i sam
hället, och just så kommer det att bli 
också med oss kvinnor. Ty inte heller 
vi äro atomer av en och samma oändligt 
delbara massa, om vars beskaffenhet 
man på förhand kan ha sin bestämda 
mening. Vi komma som vi äro, med 
våra fel och med våra möjligheter, och 
säga: Vi vilja ha arbetsrätt.

Och när jag nu visar på en eller an
nan av de stenar som ligga i vägen för 
ett bättre samhälle och som därför må
ste rödjas undan, så talar jag inte å 
”kvinnans” vägnar, lika litet som å 
”mannens”; jag talar å det krävda g ο
ι-o målets vägnar och vädjar till en 
och var att kämpa igenom sin trötthet 
och på nytt göra sig redo för uthålligt 
arbete.

Jag skall inte nu dra upp arbetsvä- 
garna så: som de te sig på de olika parti
programmen ; sådana högst nödvändiga 
och praktiska inriktningar höra annor-
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städes hemma än här och nu. Det vä
sentligaste synes mig icke med avseende 
på någon fråga här eller där vara att 
öka en redan förhanden varande röst- 
numerär med kvinnornas. Nej, det vä-, 
sentliga är att bakom röstökningen 
kunna ställa icke det eller det pappers- 
programmet eller den eller den sortens 
partivänner, utan människo r, kvin
nor som kanske intill samvetsnöd och 
förtvivlan stått pressade inför sin avgö- 
relse i en fråga men som ändå, i och 
genom denna rösträtt, nödgats taga ett 
steg med alla dess konsekvenser och 
tvingats ifrån å ena sidan det suddigt 
obestämda, oavgjorda och å andra sidan 
från den ovederhäftigt stridbara tvärsä
kerheten på — andras meningar ! 
Detta sista förefaller så riskfritt — man 
har ju så många vederhäftiga bakom sig 
och kan gå på. Det suddigt obestämda 
förefaller också riskfritt — man ställer 
ju inte till någonting, bara underlåter 
att ta ståndpunkt och får följaktligen 
vara i fred; det första däremot, att själv 
avgöra för sig, är överfyllt av risk : hur 
lätt kan inte ett ensamt pressat samvete 
ta miste ! Och dock är denna vågsam
ma väg tryggare, också under misstag 
och ensidighet, ty man lär sig något på 
den. Den som går samvetsvägen i po
litik blir ställd till svars både av när
mare och fjärmare och tvingas att stå 
risken för sin övertygelse. Och det är 
just där det hårdaste arbetet ligger i 
den nya medborgarrätten, att vi ständigt 
måste stå villiga att bära ansvar och 
icke kunna slinka undan. Ty endast på 
det sättet vidgas i vårt land det politi
ska medvetandet på ett fruktbart sätt. 
Icke menar jag härmed att medborgar-

1
na skulle kunna eller ens böra nödgas: 
ta ståndpunkt i alla frågor — det vore 
j u en orimlighet. Men där man må
ste ta ståndpunkt, där bör man veta 
vad man gör.

Det synes mig som skulle vår medbor
garrätt ända in i de enskildaste och in
timaste angelägenheter nödga oss — Och 
andra — till den allmänanda som nu så 
sorgligt brister hos hela vårt folk. För 
den som lever i ett samhälle, där å ena 
sidan vinstbegäret, å andra sidan nöden 
omsluter och präglar hela grupper in
om samhället, där blir det för medbor
gerligheten till en nödgande plikt att i 
den dagliga hushållningen orientera sig, 
ta ställning i förhållande till dessa olika 
fraktioner. Det är sant att hela det nu 
gällande ransoneringssystemet, till en 
viss grad, rent utifrån tvingar oss 
att ha reda på ett samhällssamman
hang, som vi förut mycket väl kunnat 
vara blinda för ; men hur oändligt vär
defullare är icke den medborgerlighet, 
som även utan ransoneringstvång sätter 
själva privathushållningen in som ett led 
i det stora hela, med andra ord, gör den 
politisk, icke i ordets trånga, låga, 
förorenade mening av knipslughet och 
fiffighet, utan i den gamla och förny
elsevärda meningen av allmänanda 
och samhällelighet. Där finnes i själva 
verket ingenting i världen som blott är 
privat. Ju mindre där resoneras om 
allmänandan, ju bättre; kunde medbor
garrätten lägga den i blodet på både 
kvinnor och män — då behövdes inga 
ord i den saken, bara ständigt, självklart, 
allmännyttigt handlande i själva det en
skilda livet. Fullt medborgaransvar, 
genomförbart bara inom något enda ar-
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betsfäll, bara inom alla Sverges rikes 
kök — för att nu ta ett speciellt kvinno- 
område — och en omätlig förändring till 
det bättre skulle återverka även på an
dra och andras — områden.

En annan nödvändig stats- eller sam- 
hällsgärning är att slå bro mellan ”de 
två nationerna”. Bro slås varken ge
nom likgiltighet, välgörenhet eller ge
nom klasskamp, allenast genom verklig 
kunskap om ej blott ens egen klass utan 
Också om den andra eller de andra. Jag 
trodde mig höra till de bildade : genom 
umgänge med dem man kallar obildade 
har jag gjort nya upptäckter av min 
och andras okunnighet. Det är nå
gonting förfärande att snälla, hygg
liga, välvilliga människor kunna le
va i lyx och vällevnad utan att 
ha den allra ringaste aning om att där 
i samma kvarter bo människor som 
svälta och frysa och sitta i mörker. Den 
isande likgiltigheten, som låter en förbli 
i ovetenhet, eller den okunniga välviljan, 
varmed man till äventyrs räcker över en 
kanhända riktigt stor slant, röja båda 
en brist på statssinne, lika visst som 
klasskampen i dess trängsta mening gör 
det, en brist som ingen rösträtt kan 
bota, om inte just kvinnor här sätta 
in ett mycket nödvändigt och stegrat ar
bete. Jag menar inte med understöds- 
verksamhet eller dylikt, utan genom att 
verkligen så långt ske kan sätta sig in 
såväl i klassamhällets nuvarande till
stånd sorn i möjligheterna för hela 
dess ekonomiska omläggning på all- 
mänandans och rättens grund. Jag vet 
väl att detta arbete förefaller många 
omöjligt, jag vet att vi skola stöta på 
fördomar såväl utom oss som inom oss

själva. Men skall inte revolution följa 
på revolution — och det vill ofta även 
säga reaktion på reaktion — och därtill 
också de stackars broar och vägar som 
redan kunde finnas rivas ned, då måste 
de båda nationerna lära sig förstå att 
det hela gagnas mindre av särvägar 
eller av klasskamp än av samarbete i 
denna fråga på rättslig väg.

Här kunde någon mena, att j ag genom 
att ange denna arbetsväg dock gått in 
på något som liknar en partipunkt. Men 
för min del har jag ut ifrån praktisk er
farenhet kommit till den bestämda över
tygelsen, att det leder till de ödesdigra- 
ste konsekvenser om denna sak får för
bli en parti- eller klasspunkt, ett led i 
klasskampen i stället för en mänsklig 
angelägenhet, som måste angå oss alla.

Jag tror över huvud taget, att ingen
ting är nödvändigare än att vi få till 
stånd en annan anda i alla partierna. 
Ty dessförutan kommer snart både all
mänanda och individualitet att totalt 
förintas och överkorsas av partilinja
lerna. Så länge inte människor av olika 
partier kunna mötas på samma forum i 
och för främjandet av mänskliga eller 
kommunala frågor, så länge stå vi på så 
oerhört låg grad av politisk kultur att 
det är en skam för vårt land, våra par
tier och oss själva. Jag tror det vore 
en dålig utväg ur svårigheten att för 
den skull gå ut ur sitt gamla parti och 
ställa till med ett nytt sådant — för den 
nämligen, som har den fördelen att kun
na känna sig hemma i något parti — men 
jag tror att det är ett absolut nödvän
digt göra, att var och en håller sitt parti 
eller sin press så högt i ära, att man icke 
å dess vägnar utan vidare utgår från sat-
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sen ”ändamålet helgar medlen” såsom 
den enda erkänt riktiga, den enda natur
liga partigrundsatsen i världen. Ju högre 
och större ideal ens parti sätter på pro
grammet, ju mera förnedrande måste 
det vara att på någon punkt se dem 
sjunka till pappersdekoration och hyck
leri. Men ut ifrån allmänandans synpunkt 
blir ju en och var som icke av all makt 
strävar att verkligen höja den reella ni
vån just i det parti där han står med
skyldig i detta hyckleri. Det är en oer
hört enkel sak att säga och skriva 
— på papperet nämligen. Det är 
en oerhört svår sak att utföra — 
i verkligheten nämligen. Det är 
det svåraste av allt, kanhända. Ty 
varenda särskild punkt kan komma att 
kräva mer än livslångt arbete av mer än 
en individ. Man får sannerligen inte 
vara trött för att ens i den allra ringa
ste mån våga sig på något sådant. —

Jag tänker mig nu att mer än en av 
mina läsare med otålighet tänkt, att 
allt vad jag hittills sagt egentligen är 
psykologiskt-moraliska och alls icke 
politiska saker. Men det är just det 
som i samhällslivet är den värsta stöte
stenen av alla, att politik och moral än
nu äro varandra uteslutande begrepp ! 
Och utan att den stenen rubbas, utan 
att vi åtminstone sätta till all vår kraft 
för att rubba just den, kunna vi lika 
gärna vara undan från den politiska skå
debanan ! Ty att lyfta undan den är det 
e n d a nödvändiga. Det är den stenen 
som står och ropar, som den gamla folk
sagans sten i grönan dal !

Hur många av oss ha-inte under 
världskrigets dagar trott den på någon 
punkt undankTt. gått och väntat på den

eller den stormakten som skulle görat, 
som skulle få ge den positivt politiska in-, 
satsen i och för världsfred och folkrätt ! 
Somliga väntade det av Amerika, som 
hunnit längst av alla stormakter i intres
se för och arbete i folkrätt. Andra vän
tade på England. Åter andra hade åt
minstone för Sverges del förväntningar 
på Tyskland. Åter andra voro fulla av 
hopp inför den ryska revolutionsrege- 
ringen ! — Men åter och åter tycks det 
visa sig att man ännu åtminstone inte 
har mycket att vänta av statsrepresen- 
tationerna i det fallet — allt det gamla 
sitter för mycket i ! Det ekar inom mig 
vad jag hörde en ung armeniska säga 
samma år kriget bröt ut : ”Vi äro ett 
folk, som för länge se’n lärt oss att det 
finns ingen enda stormakt i världen att 
lita till”. Det är som vore enda vägen 
den gamla svåra, att enskilda individer i 
de olika länderna lägga hela sitt liv ned 
för en ny politiks sak, för fredens, rät
tens och allmänandans sak, tills den änt
ligen en gång hos folken och regerin
garna tränger igenom såsom självklar, 
åtminstone i teorien. Som .martyrernas 
blod var kyrkans säd, så kanske sker 
ock sådden till folkrätten.

Det har så ofta framställts som en 
politiskt klandervärd begränsning hos 
oss kvinnor, att vi ej förmå skilja 
på sak och person, att vi ej erT 
känna och förstå andra filosofiska 
eller rättsliga idéer än dem vi sett om
satta i kött och blod. Men tänk om den
na vår begränsning, så ofta beledd som 
en intellektuell undermålighet.— tänk 
om själva denna begränsning här i vårt 
politiska arbete skulle varda till styrka i 
stället. för till svaghet!. Delta att icke
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nöja sig med programpunkter, huru 
skarpt logiskt och juridiskt än dess 
möjligheter vore utformade eller orga
niserade, utan att de tillfullo bleve be- 
tryggade ej blott som logiska och juri
diska, utan som psykologiskt· moraliska, 
det är mänskliga, personliga verklighe
ter ! Med detta enda kravet, okuvligt 
fasthållet på oss själva och andra, skul
le vår politiska insats bli oerhörd !

Utan det kravet, med än så många 
goda påfund för resten, bleve insatsen 
ingen, i varje fall ingen ny kraftström 
att räkna med, utan blott multiplikation 
över lag av gamla faktorer.

Men att ut ifrån vår begränsning —

och styrka, (varför skulle vi icke ha 
mod att vidgå en begränsning som kan 
vandläs om i styrka?) alltid hålla det 
moraliskt personliga kravet levande just 
som politik —det vore sannerligen det 
mödosammaste, det tyngsta, det härli
gaste pliktvärv av alla —det vore som 
att verkligen få bära nytt liv in i stats- 
och samhällsvärlden.

Men det borde aldrig få ske i trött
hetens tecken, utan i modets, villighe
tens och hälsans ! Och vad man aldrig 
orkade för egen del eller av egen kraft 
eller för dess skull som redan är, det 
förmå kvinnor stundom — för det 
Vardandes skull !

Emilia Fogelklou.

Den kungliga rösträttspropositionen.
Γ"\ en väntade kungliga propositionen 

om politisk rösträtt och valbarhet 
för Sverges kvinnor på samma villkor 
som för Sverges män har kommit. Det 
är andra gången svensk regering fram
lägger proposition i detta syfti för riks
dagen ; man vågar hoppas att frågans 
lyckliga avgörande skall komma det att 
bli den sista.

Förslaget är i huvudsak detsamma 
som i 1912 års kungliga proposition och 
de allmänna grunderna för saken, som 
anföras, äro även hämtade därur. Här
till har kommit en översikt av de stora 
landvinningar kvinnorösträtten under de 
sistförflutna åren har att anteckna : i 
Norge (den kompletterade rösträtten), 
i Danmark, på Island, i England, Neder
länderna, Ungern (ännu icke behandlat

regeringsförslag), i Amerikas Förenta 
Stater, Canada och Australien.

I själva bestämmelserna återfinna vi 
det gamla konkurs- och skattestrecket, 
som för de gifta kvinnornas vidkom
mande gör· hustrun beroende av man
nens ekonomiska ställning och betal
ningsförmåga, i de fall där bo- och hem
skillnad icke ordnats. Fattigvårdsstrec- 
ket åter är icke särskilt nämnt som 
diskvalifikationsgrund, då hustrun själv
fallet i lika måtto som mannen häftar 
för det understöd makarna kunna ha er-, 
hållit för sig och sina minderåriga barn 
och således enligt gällande allmänna be
stämmelser går miste om sin rösträtt.

Fullmaktsfrågan äkta makar emellan 
har i förslaget lämnats öppen, då man 
väntat på professor Ernbergs utredning



av möjligheterna för den politiska röst
rättens utövande utan personlig instäl
lelse och tänkt sig att detta spörsmåls 
allmänna lösning även skulle avgöra 
frågan om äkta makars rätt att rösta för 
varandra genom fullmakt. Skulle full- 
maktsfrågan under innevarande riks- 
dagsperiod ej hinna till en allmängiltig 
lösning, utlovas emellertid en komplet
tering på denna punkt i kvinnorösträtts- 
förslaget.

Lämpligheten av att göra kvinnornas 
rösträtt beroende av röstpliktsbestäm- 
melse avvisas på det bestämdaste under 
påpekande av hur invecklat och svårlöst 
detta spörsmål är och att i intet land, 
där den kvinnliga rösträtten genomförts, 
röstplikt stadgats..

En bestämt avvisande hållning inta
ges även mot föreslagen höjd ålders
gräns för kvinnorna. Moderata kvin
nors rösträttsförenings förslag i detta 
syfte bemötes direkt, och den åsikten 
uttalas att den redan föreslagna gemen
samma åldersgränsen 24 år är i och för 
sig tämligen hög. Att i genomsnitt 
kvinnorna skulle i förhållande till män
nen vara senare utvecklade i de hänse
enden som för bedömande av deras poli
tiska mogenhet äga betydelse förkastas 
som ett påstående vars riktighet torde 
vara svårt 110g att bevisa. Vad beträf
far farhågorna för. att släppa fram de 
mångtaliga kvinnorna på en gång till 
valurnorna påpekas att det är icke 
fråga om att taga med någon avskild 
samhällsklass med särskilda intressen 
och åskådningar. Liksom de nya val
männen komma från olika samhällsklas
ser och från olika meningsgrupper, lära 
kvinnorna som röstberättigade fördela

sig på de olika politiska partierna och 
icke bilda något särskilt block med ny 
och oberäknelig tyngd. Icke ens ålders- 
streck med temporär giltighet anses av 
förhållandena motiverat.

Något behov att för den kvinnliga 
rösträttsfrågans lösning erhålla en ny 
utredning, denna gång med avseende på 
kvinnornas fördelning i yrken, civilstånd 
m, 111. som 1917 års konstitutionsutskott 
begärt, anses på intet sätt föreligga, så 
mycket mera söm det bleve vanskligt 
att på grundval av en dylik statistik be
döma verkningarna av rösträttens even
tuella utsträckning på ena eller andra 
sättet.

*■

”Överallt i den kultiverade världen 
tränger kvinnornas rösträttsfråga sig 
oemotståndligt fram, stödd som den är 
på rättvisa och hänsyn till gagnet för 
det allmänna. Kvinorna i vårt land äro 
icke mindre än kvinnorna i andra länder 
mogna att utöva rösträtten. Det synes 
därför icke vara förenligt med rättvis 
och klok politik att fortfarande undan
skjuta deras krav.”

Med dessa ord avslutade föredra
gande departementschefen motiveringen 
för sitt tillstyrkande att Ktingl. Maj :t 
ville för riksdagen framlägga det utar
betade rösträttsförslaget. Kungl. Maj :t 
har så gjort. Må riksdagen likaledes 
finna det vara med ”rättvis 'och klok 
politik” förenligt att icke längre förhala 
en. fråga som ligger före i utrett skick, 
vars genomförande inte ens längre mö
tes av principiella invändningar från de 
allvarliga motståndarna och vars seger
tåg genom den övriga världen är ett det 
mest reella och odisputabla faktum.
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Ett “vitalt statsintresse“.
K [ är vid 1862 .års· riksdag hrr Bohn- 
1 ” stedt och Thyselius inom adeln och 
prästeståndet framförde kravet på att 
staten borde sörja även för den kvinn
liga ungdomens undervisning i kost
nadsfria läroveik, framkallade detta i 
båda stånden livliga diskussioner utmyn
nande i avslagsyrkanden som motivera
des dels med nödvändigheten att spara 
med statens tillgångar, - dels med att 
man icke stode till svars méd att utsät
ta de unga kvinnorna för farorna äv
en offentlig uppfostran ! Inom hemmet 
borde kvinnorna erhålla sin utbildning. 
Statsutskottet åter yttrade i ett utlåtan
de om de två motionerna ”att statens 
omsorg i avseende på den kvinnliga un
dervisningen huvudsakligen bör avse 
underhållet och den ändamålsenliga ut
vecklingen av sådana läroanstalter, som 
för bildande av lärarinnor ärö erfor
derliga”.

Det halvsekel som försvunnit sedan 
dess har sett mycket förändras, och när 
hr Björck i detta år 1918 motionerar i 
andra kammaren om att riksdagen ville 
besluta ”att i skrivelse till Kungl. Maj :t 
anhålla att Kungl. Maj :t måtte låta 
verkställa utredning om åtgärder för att 
statens undervisningsverksamhet må 
kunna utvidgas att omfatta jämväl den 
kvinnliga ungdomen, samt framlägga 
förslag i ämnet”, torde inga stämmor 
orda om ur offentlig undervisning re
sulterande faror för de unga kvinnorna. 
Redan sedan länge är dessas skolupp- 
fostran, utanför hemmet, en prövad och

god befunnen nödvändighet. .Bättre står 
sig, ännu i dag som är, argumenteringen 
att det måste sparas med statens tillgån
gar — när det gäller kvinnorna. Som be
kant har staten i fråga om den kvinn
liga undervisningen icke gått längre än 
till anslag som hjälp åt enskilda skolor 
— Högre Lärarinneseminariet och Sta
tens Normalskola undantagna. Visser
ligen ett alltjämt växande understöd åt 
den enskilda företagsamheten, de år 
1874 beviljade första 30,000 kronorna 
ha årligen ökats, tills vi nu äro uppe i 
400,000, men dock alltjämt inte mera än 
att de unga flickornas skolutbildning 
ställer sig avsevärt mera ekonomiskt 
tyngande för föräldrarna än gossarnas. 
Detta såväl direkt genom de högre skol
avgifterna som genom att landsortsstä
dernas flickskolor i ringa utsträckning 
bjuda möjligheterna för studiernas full
följande till studentexamen. Endast i nio 
städer, Stockholm då medräknat, fin
nas kvinnliga läroverk med dimissions- 
rätt. Inte ens normalskolekompetens 
står för övrigt landsortens kvinnliga 
ungdom i regel till buds, i de mindre 
städerna har man ju icke mäktat de 8- 
klassiga flickskolorna.

Det är med beaktande av dessa för
hållanden som hr Björck nu påkallar 
statens plikt att även sörja för den 
kvinnliga undervisningen. Han gör det 
med motivering av att det är ett av de 
vitalaste statsintressena att sörja för al
la de uppväxande medborgarna, oavsett 
deras kön och samhällsställning, och att



det är orimligt att i längden lämna flic
kornas skolundervisning i enskildas hän
der. Ur rättvisesynpunkt menar han 
även att målet är klart: ”anordnande av 
en statsundervisning, som möjliggör för 
alla samhällsmedlemmar att under sam
ma yttre betingelser i statens anstalter 
vinna såväl allmän medborgerlig fost
ran som specialutbildning för den bli
vande verksamheten i livet.”

Med anledning av motionerna vid 
1862 års riksdag om statsskolor för flic- 
Kor skriver Esselde i Tidskrift för Hem
met att man torde kunna hoppas att 
inom loppet av några få år en ny era 
skall gry för den svenska kvinnan, då 
hon i kostnadsfria, av staten underhåll
na läroverk skall kunna inhämta nödig 
kunskap. Det gestaltade sig ej så. Den 
enskilda företagsamheten och den en
skilda offervilligheten blev för en nog så 
lång tid framåt vad Sverges unga kvin
nor hade att tacka för att över huvud 
taget möjligheter öppnade sig för dem 
att förvärva ett allmänt mått av vetan
de. Men kvinnlig energi och organisa
tionsförmåga lyckades att på ett så 
utomordentligt sätt arbeta fram ett ge
diget och verkligt högtstående under
visningssystem att de svenska flicksko
lorna, med den ekonomiska hjälp de ef
ter hand sedan erhållit från Stat och

kommun, nått en nivå som från aukto
ritativt manligt pedagoghåll fått sitt 
välförtjänta erkännande. Frågan om 
den statliga undervisningens utsträckan
de till flickorna ligger av detta skäl 
icke så enkelt som på ett tidigare sta
dium, då ännu icke en självständig och 
god grund lagts för flickundervisnin- 
gen. Som särdeles komplicerat pro- 
blev ter sig nu statens övertagande av 
undervisningsverksamheten. Man måste 
tyvärr fråga sig om med det goda som 
bjuder sig genom de utsträckta, billiga
re kunskapsmöjligheter, som statsun- 
dervisningen- skulle medföra, icke det 
enda skulle medfölja att nu vunnen, 
verkligt hög standard för den kvinnliga 
skolundervisningen i viss mån kunde 
komma att sänkas ?

På denna rent pedagogiska fråga kun
na vi inte för tillfället närmare ingå. 
Denna oerhört viktiga och till sina verk
ningar djtiptgripande sak lär säkerligen 
komma att dryftas av auktoriteter på 
området. Ett synes dock nödvändigt och 
av vitalt intresse : att åt mängden av 
Sverges kvinnliga ungdom på det ena el
ler andra sättet må givas samma förmå
ner som åt den manliga i fråga om upp
fostran och utbildning. Statens plikt 
härvidlag är tydjig och ofrånkomlig.

Ellen Kleman.
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Birgitta.
En stund i minnenas helgedom.

kriv något om Birgitta åt oss !”
Nej, det är ej min sak att måla 

med pennan. «
Men jag kan ej komma ifrån den rös

ten och kanske än mindre förjaga ur 
min tanke de lysande ögon som så till- 
litsfullt strålade emot mig där i den un
derbara minnets helgedom som nu ord
nats i Historiska museet på National
museum. Ända hit i den gamla medel- 
tidsborg, dit jag nu återvänt, mitt ibland 
dess tigande minnen ser jag de ögonen 
lysa: ”Säg oss, vad du sett av Bir
gitta !”

Ja — men då måste du försöka följa
mig in i medeltiden---------------Låt oss
gå bort en stund från denna ”de små 
själarnas tid” med sin själviskhet och 
Mammonsdyrkan. Därinne i Birgitta- 
utställningen, där är stillhet och ro. Låt 
oss . lyssna till Tystnadens röst inför 
hennes bild, om vilken det står i ka- 
nonisationsbullan : ”hon har aldrig kal
lat det onda gott eller det goda ont, har 
aldrig gjort ljus till mörker eller mör
ker till ljus”. Röda rosor, den hemliga 
vishetens symbol, lysa där, vita liljor, 
helgonens blommor, dofta där, och ljus
reflexer bryta sig i guldgrunden bakom 
helgonbilderna som förr från altarnas, 

‘vaxljus. För första gång kan här det 
protestantiska Sverge se samlade före
mål som tillhört eller som på annat sätt 
bära vittne om heliga Birgitta, den mäk
tiga ”sierskan från Norden”, vars namn 
blivit med guldpennan inskrivet i helgo

nens bok och vars röst nått ut över he
la kristenheten och — ännu ej helt tyst
nat. Där finns det konstnärligt intres
santa, sköna altarskåpet som en gång 
prydde klosterkyrkans högaltare i Vad
stena. Mitt på golvet, framför altarskå
pet, står den kista i vilken hennes kvar
levor fördes av dottern Katarina och so
nen Birger, biktfäderna och några vän
ner en decemberdag 1373 från Rom den 
långa, mödosamma vägen hem till Sver- 
ge. Färden gick över Ancona till Tri
est, genom Steyermark, Tyrolen, Kärn
ten, Böhmen, Mähren, Polen, Preussen 
til’l Stralsund. Därifrån sjöledes till 
Sverge, då skeppet styrdes efter en ly
sande stjärna som ledde kosan till Sö
derköping, så att pilgrimerna lyckligt 
undgingo ”vitaliebröderna”, vilka den 
tiden gjorde Östersjön osäker för sjöfa
rande. Ett halvt år hade den färden ta
git. Vid midsommartid 1374 kommo de 
till Linköping, där Nicolaus Hermannii, 
som en gång varit informator för Birgit
tas och Ulfs barn, då var biskop och 
vilken skrivit den sköna hymnen ”Rosa 
rörans bonitatem”, kanske just för det 
högtidliga mottagandet av de dyrbara 
relikerna av henne som han mindes så- 

~som den unga, livfulla, av lycka och 
snille strålande frun på Ulvåsa. Med 
sitt prästerskap slöt han sig till proces
sionen som växte sig större och större 
ända till framkomsten till Vadstena 
kloster den 4 j uli ; där i klosterkyrkan 
skulle enligt Birgittas önskan hennes ben
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få sitt vilorum. Från hela Sverge ström
made skaror till för att bedja vid de re
dan som reliker dyrkade benen och lyss
na till de underbara ting som biktfäder
na hade att förkunna dels från hemfär
den, dels från den långa tid av omkring 
ett kvartsekel som Birgitta bott i Rom.

Från det hus som Birgitta ägde och 
bebodde i Rom finns fotografier att se. 
Det kallas än i dag Casa di S :ta Brigi- 
da, och den dag i dag som på Birgittas 
tid komma kvarterets fattiga till hennes 
hus och . deltaga i mässa och vesper i 
hennes kapell. Där är Birgitta ej 
glömd/ Men de, som hålla hennes min
ne levande, äro främlingar. En svensk 
birgittinernunna, syster Elisabeth, sökte 
för några år sedan inreda ”ett litet 
Sverge” där i sin andliga moders hus, 
men utan stöd från hemlandet måste 
hon uppgiva försöket. Det birgittiner- 
kloster hon sedan trots alla svårigheter 
lyckats bilda i Rom (och varav även 
visas några fotografier) ligger ”utanför 
muren” på Campagnan. Något ”Sver
ge” finns ej mer i Birgittas hus. När 
man nu beträder gångna tiders mål för 
så många svenska pilgrimer och sände
bud, är det som att besöka — vad som 
varit.

Men i bokrummet å utställningen 
finns en bok, en helt liten, som gör ett 
starkt levande intryck. Författaren till 
boken yar Bernhard av Clairvaux, och 
den ser sliten ut. Den boken har vilat 
i heliga Birgittas hand, hennes ögon ha 
sett detta samma som våra ögon nu se. 
Är ej det som att nå hennes levande 
hand genom seklerna ? Är det ej som 
att känna blicken, den djupa inåtvända 
och dock så klara vakna, ur hennes

ögon, som dagligen ur den boken häm
tade uppbyggelse för sin sökande, käm
pande eldsjäl!

Hennes historia finns skildrad i fyra 
målningar på två dörrar till ett altar
skåp från Appuna. Första målningen, 
en bild från barndomstiden på Finsta, 
visar oss den lilla io-åriga jungfrun, då 
hon en natt i fastlagen i en uppenbarelse 
ser den Korsfäste Och hör honom sä
ga: ”Se hur jag blivit plågad”, och 
på sin bävande fråga: ”O, min dyre 
Herre, vem gjorde dig detta?” får det 
svaret ”Alla de, som glömma mig och 
förakta min kärlek”. Den synen glöm
de hon aldrig, den gav hennes liv dess 
riktning. Jordisk lycka, ära och makt 
kom ju på hennes lott i en grad som 
kanske det blir blott ett fåtal beskärt, 
men när hennes plikter som maka och 
mor voro fyllda, då Ulf var död och 
barnen vuxna och försörjda, då lämnade 
hon allt för att helt ägna sig åt Hans 
tjänst, som den natten i fastlagen lät 
henne ana något av den makt som — 
tror allting, hoppas allting, lider all
ting och aldrig upphör. I le
vande liv måste hon få omsätta sin tro. 
— Andra bilden är hämtad från Ulf- 
åsatiden. Med sin make Ulf gjorde 
hön pilgrimsfärd till aposteln Jakobs 
grav i S :t Jago di Compöstella i Spa
nien. På målningen framställes hon med 
sju kronor på huvudet och kedjor som 
av blodsdroppar gå från ovan till hen
nes mun och sedan därifrån till en knä- 
böjande skara omkring henne. En munk 
i hennes och Ulfs följe hade en sådan 
syn, då han en dag var försänkt i bön 
vid aposteln Jakobs grav, och han hörde 
då en röst säga: ”de sju kronorna som
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du ser på Birgittas huvud äro en bild 
av den sjufaldiga nåd som jag vill giva 
henne, och för att du skall veta att 
denna svn är dig ingiven av sanningens 
och ej av lögnens ande, skall du bliva 
fri från din sjukdom”, vilket även 
skedde. — Den tredje tavlan visar oss 
Birgitta i Rom, som ”sierskan från Nor
den”, lyssnande, med pennan i handen, 
färdig att nedskriva vad Kristus och 
Jungfru Maria uppenbara för henne. — 
Den fjärde målningen — där är hon 
den sjuka, ensamma, prövade, från sin 
pilgrimsfärd till det heliga landet åter
komna 70-åriga Birgitta, i bön lyssnan
de efter Honom, som hon ej kan se, ty 
som en sista prövning har han dolt sig 
för henne de sista månaderna av hennes 
jordevandring. —- Mellan dessa bilder 
ligger hennes mäktiga livsgärning, som 
än i dag måste kunna fylla hennes lands
män med glädje över att hon är 
svensk — ty hon ej blott var, 
hon ä r.

Har du varit i Assisi? Det är över 
700 år sedan S :t Fransiskus, ”Guds 
lille fattige”, trampade dess gator och 
vägar, men det kunde så väl vara 
blott sju år i stället för sju sekler, så 
är hans minne där levande och mäktigt. 
En ung Assisibo, en son av folket, vi
sade mig den gamla domen. Till sist 
iäst< han min uppmärksamhet vid dop
funten och sa’ : ”i denna dopfunt äro 
alla Assisibarn döpta, där är den helige 
Fransiskus döpt och — där är jag ock
så döpt”. Den djupa ansvarskänsla 
som röjdes i dessa enkla ord och det gri
pande allvar varmed de utsädes, gav dem 
en innebörd som jag aldrig glömmer. 
”A 1 1 a Assisibarn” — ja — alla

kristna barn sedan vår tideräknings bör
jan döpta i samma heliga namn, till 
samma den allsmäktiga kärlekens 
brödraskap — hur borde ej den värld 
vara härlig, där de leva ------------

Vi alla svenska män och kvinnor, 
döpta i samma heliga namn — o, kunde 
vi inför heliga Birgittas bild hålla i 
minne att vi äro döpta till samma den 
allsmäktiga kärlekens stora brödraskap 
som hon. Sätta in vårt liv på att vin
na den makt som ”tror allting, hoppas 
allting, lider allting och aldrig upphör”. 
Och genom den makten lära förstå : 
”Guds rike består icke i ord, utan — 
i k r a f t”.

Gripsholms slott 9 mars 1918.

Emilia Lönblad.

Förbundskretsarnas
årsmöten.

Fredrika-Bremer-Förbundets samtliga kret
sar ha nu hållit sina årsmöten. De förrättade 
styrelsevalen ha därvid utfallit sålunda :

I Mal mökretsen omvaldes de avgående 
styrelsemedlemmarna fruarna A. Hultgren och 
E. Quensel, fröknarna A. Eurenius och N. 
Uddenberg, e. o. hovrättsnotarien fröken E. 
Nilsson och rektor P. Isberg. Revisorer ble- 
vo fröknarna H. Arvidius och M. Munch av 
Rosenschöld med lektor A. Rosén och frö
ken E. Svensson som suppleanter.

I kretsen L u n d med omnejd om
valdes likaledes de avgående styrelseledamö
terna docent H. Borelius, ordf., fröken H. 
Möller, vice ordf. och mötesvärdinna, fru C. 
Eklundh, sekr., fröken Elna Persson, kassa
förvaltare, fru E. Sjövall, mötesvärdinna, fru
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A. Herrlin,, fru M. .Holmström-Ingers, fru M. 
Backman, fröken M. Ljunggren ,och fru S. 
Nilsson-Ehle.

I H ii 1 s i n g b o r g skr é t s e n omvaldes 
fröknarna L. Deshayes, M. Platen, S. Ro
sentwist, A. Svensson och S. Wennberg, fru 
N. Holmstrand och lektor E. Schiött.

I Ar vikakretsen fröken A. Indebe- 
tou, ordf., fru J. Wallenström, v. ordf., frö
ken S. Brink, kassaförvaltare, fröken E. Col
lin, sekr., samt fru S. Wallgren med fruar
na H. Jönson, E. Lundqvist och G. Rogsta- 
dius som suppleanter. Revisorer fru H. Win- 
blad och fröken B. Öberg. Revisorssupple
anter fruarna H. Indebetou och A. Renvall.

I Linköping skretsen fröken A. 
Arwedson, ordf., fru M. Toliin, sekr., frö
ken T. Wallerstedt, kassaförvaltare ; övriga 
medlemmar fruarna A. Ekman och H. de 
Frese, friherrinnan L. Palmqvist och frö
ken M. Wigander.

I Strängnäs k re t sen fruarna H. 
Kantzow, L. Philipson och U. Queckfeldt 
samt fröknarna E. Rydberg och E. Sack.

Styrelsen för den nybildade kretsen i Gö
teborg har följande sammansättning: fru 
M. von Sydow, ordf., fröken Th. Kullgren, 
v. ordf., fröken K. Fj etterström, sekr. och 
kassaförvaltare ; övriga medlemmar fru L. 
Kjellberg och fröken A. Lönnerblad. Supple
anter blevo fruarna A. Levisson och K. Wij- 
kander. Till revisorer valdes fröken F. 
Hjertberg och fru M. Wallenius samt till de
ras suppleanter fru T. Motell och fröken J. 
Oterdahl.

Stockholms F. K. P. R:s resolu- 
tionsmöte. Raden av rösträttsmöten 
som komma att hållas över hela landet 
med anledning av den kungliga röst-

rättspropositionen inleddes med Stock
holms F, K. P. R:s möte fredagen den 
8 dennes i K. F. Ü. M is stora sal. I en 
orienterande översikt, 1912,—1918, redo
gjorde friherrinnan Ebba Palmstierna 
för den kvinnliga rösträttsfrågans läge 
från. och med 1912 års kungliga propo
sition till den nu för riksdagen fram
lagda. Teol. kand. Emilia Fogelklou 
talade om de personliga verkligheter 
som det politiska medborgarskapet inne
bar för kvinnorna. Föredraget återfin
nes under rubriken Icke i trötthe
tens tecken på annat ställe i det
ta häfte. Till sist antogs enhälligt den 
för mötet framlagda resolutionen :

I denna tid av yttre och inre oro känna vi, 
Sverges rösträttsintresserade kvinnor, ett 
starkt behov att stå solidariska med våra 
män, fäder, söner och bröder för att värna, 
om värt fosterlands yttre, säkerhet och inre 
utveckling, och det har varit förödmjukande 
och bittert att icke ha fått göra detta under 
fullt medborgaransvar.

Under trycket av samma oro ha allt fle
ra länder i Europa och Amerika antingen 
redan upptagit kvinnorna bland fullmyndiga 
medborgare eller förbereda denna reforms 
genomförande.

Vi äro Sverges regering djupt tacksamma 
för den kungliga propositionen om politisk 
rösträtt och valbarhet för kvinnor som den 
i dagarna framlagt. Avgörandet ligger nu 
hos svenska riksdagen, och vi hoppas och 
vänta att båda kamrarna måtte inse att kvin
norna i vårt land icke mindre än kvinnor i 
andra länder äro mogna för medborgarrätten 
och att vidare dröjsmål endast länder till 
skada för svenskt statsliv ävensom för sven
ska kvinnor.

Vi yrka därför att 1918 års riksdag fattar 
beslut om politisk rösträtt och valbarhet åt 
Sverges kvinnor.
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Betalas kvinnor lägre löner än män 
för lika arbete?

I.

JPV en ställda frågan är ej lätt att besva- 
ra. Härför kräves en utredning som 

visar ej blott gängse löner utan även 
kvinnornas prestationsförmåga kvanti
tativt och kvalitativt i förhållande till 
männens arbete inom de arbetsområden, 
där både män och kvinnor syselsättas. 
Emellertid finnes icke någon sådan ut
redning, varför det nu icke kan givas 
ett uttömmande svar på frågan. Nedan
stående är några randanteckningar, ett 
försök att i några detaljer belysa Spörs
målet.

Innan fackorganisationerna tillkäm
pat sig något inflytande på arbetsvillko
ren bestämdes lönerna av arbetsgivar
na med hänsyn endast till rådande till
gång och efterfrågan av arbetare. Kon
kurrensen var starkast bland de för på
tryckningar minst motståndskraftiga ar- 
betarstyrkorna av kvinnor och barn. 
Härtill bidrog även den allmänna upp
fattningen att betalningen till kvinnor ej 
utgick till självförsörjande personer, 
utan endast utgjorde ett tillskott till fa
miljens uppehälle. När flera medlem
mar av en familj arbetade å fabrik hette 
det oftast att deras samlade inkomst var 
för hög. Om avprutning av mannens 
lön då ej kunde göras, gick nedpressa 
ningen ut över kvinnornas löner som på 
grund härav blevo väsentligt lägre än 
männens.

Vad här sagts om kvinnornas löner i

industriellt arbete gäller även för kvin
noarbetet inom andra verksamhetsom
råden. De kvinnliga affärsbiträdena av
lönas i allmänhet mycket lågt, och det
samma kan nog med en del undantag 
sägas även om de kvinnliga kontorister
nas löner.

Inom hemindustrien äro förhållande
na helt oreglerade och okontrollerade. 
Det hemindustriella arbetet utföres i 
huvudsak av kvinnor. Den undersök
ning Socialstyrelsen gjorde för något år 
sedan om hemarbetet gav en dyster bild 
från de eländas värld.

I sitt arbete att söka förbättra arbe
tarnas ekonomiska ställning har den 
svenska fackföreningsrörelsen alltid 
strävat för åstadkommande av lika lö
ner för lika arbete och även sökt få 
denna princip tillämpad på kvinnornas 
arbete.

I anledning av inkomna motioner ut
talade Landsorganisationens kongresser 
åren 190g och 1917, ”att det bör tillkom
ma fackföreningar och förbundsstyrel
ser att vid upprättande av kollektivav
tal se till att det blir fastställt samma 
lön för kvinnor som för män. dä fullt 
lika arbete förekommer.” Några bin
dande beslut om åläggande för fackor- 
ganisationerna att ställa och vidhålla 
några vissa bestämda krav i frågan an
såg sig kongressen däremot ej kunna 
fatta. Det är icke nog med att ha öp-
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pen blick för och vilja hävda en rättfär
dig princip, i den sociala kampen krä- 
ves det även att härför ha den nödvän
diga styrkan.

Vad som bland annat gjort det svårt 
att få upp lönerna för kvinnorna är de
ras obenägenhet för deltagande i orga
nisationsarbete.

År 1900 funnos anställda inom egent
ligt fabriksarbete, i runt tal, 11,000 
kvinnor under och 40,000 över 18 års 
ålder. Av dessa tillhörde endast 26 ar
betarnas fackliga Landsorganisation. 
Det kvinnliga medlemsantalet har dock 
sedan så småningom ökat så att förhål
landena nu ställa sig bättre.

Enligt den officiella statistiken voro 
år 1915 — det senaste år för vilket sta
tistiska uppgifter föreligga — i egent
ligt fabriksarbete anställda 297,000 män 
och 67,000 kvinnor och inom hantverk 
43,000 män och 7,000 kvinnor. Tillsam
mans 340,000 män och 74,000 kvinnor, 
varav 14,000 yngre än 18 år. Kvinnor
na utgöra sålunda cirka 18 % av hela 
arbetareantalet.

Till Landsorganisationen voro i fjol 
anslutna 180,000 medlemmar, varav 
13,000 kvinnor. Härtill komma så de 
som äro organiserade i utom Landsor
ganisationen stående fackförbund. De 
manliga medlemmarna i Landsorganisa
tionen utgöra ungefär 50 % av hela an
talet manliga arbetare, medan de orga
niserade kvinnorna endast utgöra något 
över 17 % av de inom industri och 
hantverk sysselsatta kvinnorna. Inom 
vissa yrkes- eller arbetargrupper är na
turligtvis organisationsprocenten både 
för män och kvinnor högre och kan 
uppgå ända till 100 %, medan andra

grupper äro helt i saknad av organisa
tion.

Av de anförda siffrorna framgår tyd
ligt svårigheterna för fackföreningarna 
att kunna genomföra en allmän och rätt
vis avvägning av lönerna i enlighet med 
beslutade riktlinjer.

I en följande artikel skall en del upp
gifter lämnas om huru förhållandena 
ställa sig inom några yrken där både 
kvinnor och män äro syselsatta.

Arvid Thorberg.

Det frivilliga barnavårds- 
mannaskapet.

Barnavårdsbyrån i Stockholm anord
nade den 8 mars ett möte å Läkaresäll
skapets lokal för att diskutera frågan 
om det frivilliga barnavårdsmannaskapet 
samt rmcka allmänhetens intresse för 
att åtaga sig dylikt uppdrag. Mötet var 
synnerligen talrikt besökt och bland de 
närvarande märktes ett stort antal re
presentanter från olika sociala verk
samhetsfält samt andra sakkunniga.

Det första inledningsföredraget hölls 
av mötets ordförande, redaktör G. H. von 
Kock som gav en orientering över den 
nya lagens innehåll och betydelse samt 
uppdrog linjerna för den praktiska till- 
lämpningen. Han sade sig väl förstå 
att mången kände sig avskräckt från att 
påtaga sig barnavårdsmannaskap på 
grund av de därmed förenade svårighe
terna och det stora ansvaret, men fram
höll att de förra i hög grad underlättas 
genom de olika rådgivande institutioner 
som finnas. En stor tillslutning av fri
villiga medarbetare var vad man nu 
hoppades på, så att man icke riskerar 
att lagen i brist på tillräckliga krafter 
ej blir effektivt tillämpad.

Barnavårdsmännens instruktör, regi-
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strator N. Moureau, gav därefter en 
klar och sakrik framställning av det 
rent tekniska arbete som åligger barna- 
vårdsmannen samt upplyste om de olika 
utvägar som finnas för att på bästa sätt 
ordna för barnet och modem, särskilt 
framhållande den stora vikten av att 
dessa sammanhållas.

Sista talare var fröken Ebba Pauli. 
Fröken Pauli vände sig särskilt till kvin
norna och påpekade att för dessa, som 
så länge förgäves kämpat för att kom
ma med i medborgararbetet, nu äntligen 
öppnats en väg till ett nytt stort arbets
fält, där deri personliga insatsen kan gö
ra sig verkligt gällande, och hon uttryck
te den förhoppningen, att kvinnoima i 
stor utsträckning skulle hörsamma den 
vädjan att taga sig an saken som utgår 
från den nya lagen själv. Visserligen 
kan invändas: det finns ju avlönade 
barnavårdsmän som säkrare och med 
mera kompetens kunna utföra arbete. 
Men dessa torde bliva pålagda en stor 
arbetsbörda, menade fröken Pauli, och 
detta kan menligt inverka på kvaliteten 
av arbetet. Till detta behövs tid, en 
barnavårdsman kan ej utföra sitt verk 
tillfredsställande under trycket av bråd
ska. Ju större förväntningar man stäl
ler på den nya lagen, desto mera hop
pas man på att de frivilliga krafterna i 
stor utsträckning skola medverka i den 
stora medborgargärningen.

Efter de tre inledningsföredragen 
följde en mycket givande och saklig 
diskussion, av vilken det framgick att 
frågan omfattas med stort intresse.

Ett av de mest vägande inläggen 
gjordes av fröken Anna Lindhagen, som 
ansåg att den avlönade barnavårdsman- 
nen bör bli regeln, den frivilliga undan
taget. Fröken Lindhagen menade att åt

minstone barnfäderna hellre underhand
lade med en tränad tjänsteman än en 
privat person ur till exempel en annan 
samhällsklass. Man borde utforma sy
stemet så att folk trivdes med det, och 
allmänheten borde sättas i tillfälle att 
.välja. Skulle antalet avlönade barna
vårdsmän behöva utökas, komme nog 
stadsfullmäktige att ställa medel till för
fogande. Då varje fall skall behandlas 
individuellt, kan dock, menade hon, den 
frivilliga kraften många gånger vara 
önskvärd.

Professor Jundell ville lägga huvud
vikten vid de frivilliga, men ansåg att 
agitationen härför borde bedrivas mera 
personligt, ej å möten. Vidare borde 
barnavårdsmannen vinnlägga sig om 
att besvära så litet som möjligt när han 
märker sig vara överflödig.

Ett förslag att den ordinarie barna
vårdsmannen skulle assisteras av yngre 
frivilliga bemöttes av kyrkoherde Lind
hagen, som fastslog det olämpliga i att 
vederbörande besvärades av mer än en 
person.

En talare trodde att institutionen skul
le bliva mycket impopulär om barna- 
vårdsmännen skulle rekryteras endast ur 
överklassen. Häremot invände hr von 
Koch, att man kunde tänka sig ett sy
stem liknande det i Norrköping befint
liga, s. k. vårdarepersoner, 4 à 500 ur 
skilda klasser, vilka ha till uppgift att 
stödja nödställda familjer. Registrator 
Salomon ansåg att barnavårdsmannen 
bör stå något över ur klassynpunkt för 
disciplinens skull.

En del personer antecknade sig ome
delbart som frivilliga hjälpare i det 
maktpåliggande och viktiga arbetet.

Cecile Strömer.
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